
Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33091

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 064 DE 16 DE MARÇO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2016/103908, de 
15/03/2016, que dispõe sobre concessão de diárias.
RESOLVE:
I - Designar o servidor Railson Lemos Mota, matrícula nº 
715549/5 ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/
Chefe de Gabinete, lotado no Gabinete da Presidência para 
responder pela Diretoria de Administração e Finanças, no período 
de 17/03/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de 
março de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 940359

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 062 DE 16 DE MARÇO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2016/103908, de 15/03/2016, 
conforme Memorando nº 037/2016- Chefi a de Gabinete, de 
15/03/2016 e despacho na fl .01
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados, a viajar à cidade 
do São Paulo/SP, com o objetivo de participarem da Reunião do 
Comitê de Investimentos do Drachma.

Servidor Matrícula Cargo Período Qtd diárias

Allan Gomes 
Moreira 57234755/3 Presidente 16 a 17/03/2016

01 e ½ (uma 
e meia) 
diária

Gilson Rocha 
Pires 5606519/2 Procurador-Chefe 16 a 17/03/2016

01 e ½ (uma 
e meia) 
diárias

II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias aos 
servidores, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de 
março de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 940356

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 436 DE 18 DE MARÇO DE 2016.
2013/50632-6 - TCE
Assunto:
I - Retifi car a Portaria AP nº 1177, de 05 de março de 2012, 
alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço 
de 55% para 50%, e, por conseguinte, a sua fundamentação 
legal passando a constar: art. 6º, incisos I, II, III e IV, da 
Emenda Constitucional nº 41/2003 combinado com os 
arts. 2º e 5º, da Emenda Constitucional nº 47/2005 e 
o art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da Lei Complementar 
nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº 49/2005; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei 
nº 5.810/1994.
Benefi ciário (a): JULIANA DOS REIS MAIA
Matricula: 272728/1
Cargo: Servente
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 933,00
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 940130

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 

PARÁ
DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - 

INATIVO E PENSIONISTA - 2016
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO:

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - INATIVO E PENSIONISTA
2016

PODER: EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 840201 - INSTITUTOS DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

BIMESTRE: PRIMEIRO

LDO, Art. 57

Regime Jurídico 
Único Cargo Nº de 

Ocupantes
Vencimentos / 

Proventos / Pensões Outras Vantagens Total

Inativos
Nível

Superior 468 6.954 16.018.332,90 52.545.035,07 68.563.367,97

Fundamental 357 6720 4.667.643,51                   3.323.267,83 7.990.911,34

Médio 690 21.092 324.670.834,56 612.348.992,53 937.041.609,09

Pensionista
Nivel

Superior 271 1.560 16.800.636,51 24.835,55 16.825.472,06

Médio 701 7.070 23.165.650,70 83.273,03 23.248.923,73

Fundamental 382 2.553 5.658.842,55 106.284,42 5.765.126,97

Protocolo 940298

PORTARIA Nº 061 DE 15 DE MARÇO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO que através da Portaria nº 344/2015 - 
IGEPREV, publicada no DOE de nº 33.029, de 11/12/2015, foi 
instaurado Processo Administrativo com a fi nalidade de apurar 
possível responsabilidade quanto ao descumprimento contratual 
imputada à empresa A.A.J LOURENÇO & Cia Ltda.
RESOLVE:
I - APLICAR a penalidade de  rescisão unilateral do Contrato 
Administrativo nº 013/2015, fi rmado entre o IGEPREV e a 
empresa A.A.J LOURENÇO & Cia LTDA, CNPJ nº 05.619.593/0001-
92, nos termos do previsto no art. 79, inciso I, da Lei Federal nº 
8.666/93.
II - APLICAR a penalidade de multa conforme estabelecido 
na Cláusula Décima Quarta, do Contrato Administrativo nº 
013/2015, inciso 14.5 correspondente ao item 5, de deixar de 
pagar de salários; e item 26, de deixar de efetuar de reposição 
de mão de obra nos postos em caráter imediato, tudo nos termos 
da tabela de graduação de multa.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de 
março de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 940480

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 025  DE 17 DE MARÇO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;

CONSIDERANDO o memorando nº. 1255/2016 - CDHP - DDPEG 
de 14/03/2016, nos autos do Processo nº. 2016/104683.
RESOLVE:
CONCEDER 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor 
JEFFERSON VIEIRA SIADE, ocupante do cargo de TAF - 
Sociólogo, matrícula nº. 54196491, CPF: 509086852-20, 
para realização de visita precursora de operacionalização e 
cumprimento de agenda de trabalho a tratar do Programa 
de Municipalização da EGPA,  a se realizar no município de 
Jacareacanga/PA, no período de 19/03/2016 a 23/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 940576

PORTARIA Nº. 026  DE 17 DE MARÇO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 1235/2016 - CDHP/DDPEG 
de 11/03/2016, nos autos do Processo nº. 2016/100099.
RESOLVE:
CONCEDER 10 e 1/2 (dez e meia) diárias aos servidores ANA 
CLAÚDIA ACATAUASSU DE ARAÚJO, ocupante do cargo de 
Assessor Técnico I, matrícula nº. 57235163, CPF: 174021902-
34 e VICTOR HUGO RAMOS REIS, ocupante do cargo de 
Secretário de Coordenação, matrícula nº. 5903098, CPF: 
018875732-59, no período de 30/03/2016 a 09/04/2016, e 09 
e ½ (nove e meia) diárias para a servidora FLÁVIA TATIANE 
FERREIRA COSTA, ocupante do cargo de Secretária de 
Coordenação, matrícula nº. 5901152, CPF: 588640242-04, no 
período de 01/04/2016 a 09/04/2016. A equipe operacionalizará 
o Programa de Municipalização dos cursos da EGPA, a se realizar 
no município de Chaves/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 940579

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA
PORTARIA Nº 325 DE 17 DE MARÇO DE 2016
DESIGNAR a servidora TANYA ROSALEM PEREIRA FERRARO, 
Id Func nº 27979/1, Técnico C, para responder pela Unidade 
de Controle Interno, no período de 24/02/2016 a 24/03/2016, 
por motivo de licença prêmio da Titular MARIA AMELIA GOMES 
PINHO, Identifi cação Funcional nº 5144205/1.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 326 DE 17 DE MARÇO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JOAO 
CONSTANCIO DE OLIVEIRA RIBEIRO FILHO, Id Func nº 
5186307/1, Motorista, lotado na CECOMT do Araguaia, do mês 
de abril/2016 para o período de 01/12/2016 a 30/12/2016, 
referente ao exercício de 14/03/2014 a 13/02/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 327 DE 17 DE MARÇO DE 2016
CONCEDER à servidora MARIA LUCIA PAES DA CONSOLACAO, 
Id Func nº 3251241/1, Assistente Técnico, lotada na Unidade 
de Controle Interno, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 30/03/2016 a 28/05/2016, correspondentes ao 
triênio de 28/05/1995 a 27/05/1998.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 328 DE 17 DE MARÇO DE 2016
CONCEDER à servidora DIOCELIA DO SOCORRO PEREIRA NERY 
DA COSTA, Id Func nº 5052610/2, Técnico, lotada na Diretoria 
de Gestão Contábil e Fiscal, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/05/2016 a 31/05/2016, correspondentes ao 
triênio de 01/06/2009 a 31/05/2012.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 329 DE 17 DE MARÇO DE 2016
CONCEDER 5 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
à servidora ANA SILVIA NOBRE LOPES, Id Func nº 3252205/1, 
Assistente Administrativo, lotada na Célula de Gestão de 
Licitações e Contratos/DAD, no período de 15/02/2016 a 
19/02/2016.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração


